Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

This enquiry revolves around the compliance of Display Energy Certificates (DECs) and Energy Performance Certificates (EPCs) within your local authority area.

Regulations 34-34A of The Energy Performance of Buildings (Certificates and Inspections) (England and Wales) Regulations 2012 (as amended) deal with enforcement and outline the powers and the responsibilities of the Enforcement Authorities and their officers.

1. Regarding DECs, how many public buildings are compliant with the regulations and have the appropriate DEC in place?
This information is not held by Leicester City Council, we do not hold a central list of DEC’s as our properties are managed by many different service areas. Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
Please access the following link regarding the Non-Domestic Energy Performance Register 

https://www.ndepcregister.com/
2. If a member of the public reported a building without a DEC, would Trading Standards issue a penalty for non-compliance?
The immediate response would be to issue a compliance/advice letter and request an assurance of compliance.

3. How many enquiries had Trading Standards made in each of the following for potential non-compliance of the EPBD regulations?
a.       New Build EPC


None
b.       Dwellings EPC (for sale)

None
c.       Dwellings EPC (for rental)
None
d.       Non-dwellings EPC

None
e.       DEC




None
4. Of the above enquiries how many were found to be non-complaint with the regulations?
Not applicable.

5. How many of the following has Trading Standards issued for transgression of the regulations?
a.       Warning letter


Not applicable
b.       Penalty notice 


Not applicable
6. How much extra funding Trading Standards receive from Central Government for encouraging compliance of and enforcement of EPBD regulations?
£0.

7. Since May 21st 2010 what work has been carried out by local Trading Standards with regard to enforcing compliance of the regulations for the following:
a.       New Build EPC

b.       Dwellings EPC (for sale)

c.       Dwellings EPC (for rent)

d.       Non-dwellings EPC

e.       DEC

Trading Standards has identified 11 enquiries regarding EPCs since 2010.  These enquiries span business advice and consumer complaints.  These enquires were dealt with by providing advice to the complainant and or business and in one case an inspection was carried out, a warning issued and a written assurance as to future conduct taken from a business. 

The Trading Standards Team prioritises public protection threats based on risk and harm; and utilises intelligence to inform this process.

Work on EPC matters has been assessed as being of low priority for 2019/20. Whilst, not conclusive in the making of an assessment, Leicester Trading Standards has not received any complaints from the public or others relating to EPC in the last 3 years.

We note that no additional resources were provide to local W&M Authorities in order to take up the addition burden of the legislation and it was introduced at time when regulatory interventions/staff establishments have been reduced due to reductions of Revenue Funding.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

